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VÁNOČNÍ ÚVODNÍK, UPOUTÁVKY

Drazí spoluobčané, Vánoce jsou časem radosti, lásky a set-
kávání. Je to příležitost poslat svým blízkým milé přání a po-
těšit je osobním vánočním blahopřáním, byť může být někdy 
těžké najít správná slova.   

Možná stojí za zmínku, že první vánoční přání vzniklo 
v Anglii v roce 1843. Vánoční pohlednice kdysi byly luxu-
sním zbožím. Bývaly ručně malované, což z nich dělalo malá 
umělecká díla. Dnes, i když se používají tištěné varianty, 
mají ručně psaná přání stále své kouzlo.  

Ať se rozhodnete popřát svým nejbližším osobně či využít 
jinou z dnešních možností, určitě jim řeknete, co chci vzká-
zat i já vám: Příjemné a klidné prožití vánočních svátků, 
pevné zdraví, štěstí, lásku a řadu správných rozhodnutí 
na cestě ke splněným snům.  

Karel Filip, starosta města 

 Milí spoluobčané, ze srdce vám přeji krásné a pokojné Váno-
ce plné zdraví, štěstí a lásky. Ne nadarmo se říká, že když             
je zdraví, je všechno. 
 Přeji vám tedy, aby vás dobré zdraví provázelo po celý rok,              
abyste měli kolem sebe lidi, kteří vás mají rádi, a abyste si 
každý den našli důvod k úsměvu. 

             Jan Bureš, místostarosta 
  

Vážení spoluobčané, přeji vám krásné a pohodové Vánoce, ať 
je prožijete se svými nejbližšími a svými přáteli. Užijte si 
zimních radovánek a alespoň na chvilku zapomeňte na sta-
rosti pracovních dní. Do nového roku 2026 vám přeji pevné 
zdraví a mnoho pracovních úspěchů. 

            Michal Bünter, místostarosta
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INFORMACE PRO OBČANY

Na  tomto zasedání se sešla rada města mimořádně k projednání prvního návrhu rozpočtu města na  rok 2026 a prvního 
návrhu střednědobého výhledu rozpočtu na roky 2027 a 2028. 

Jiří Tláskal

Vybráno z 74. zasedání rady města ze dne 22. října

Souhlas s nabídkou projektové dokumentace 
Na základě výběrového řízení rada města odsouhlasila nabídku společnosti TO SYSTEM s. r. o., Příbram, na projektovou do-
kumentaci rekonstrukce elektroinstalace v poliklinice a budově č. p. 1155 v Havlíčkově ulici za cenu včetně DPH 665 500 Kč. 

Koncert v březnu 2026  
Rada města odsouhlasila uspořádání koncertu Vzpomínka na  Karla Gotta za  110  000  Kč. Koncert se uskuteční v NKC 
v březnu 2026. 

Jiří Tláskal

Vybráno z 75. zasedání rady města ze dne 3. listopadu

Vybráno z 76. zasedání rady města ze dne 10. listopadu
Referendum v Rynholci 

Jednání rady města začalo účastí generálního ředitele a. s. ČLUZ pana Daniela Bielewicze, který informoval o současném 
stavu projektu rozšíření těžby společnosti a  výstavby nové silnice, která by odvedla těžkou dopravu z  našeho města 
a Rynholce. Lze shrnout, že splnění projektu závisí na  výsledku místního referenda, které vyhlásila obec Rynholec. Jeho 
předmětem je souhlas nebo nesouhlas se směnou pozemků obce za pozemky společnosti. 

Divadelní představení v dubnu 
Rada města schválila uspořádání divadelního představení Vedlejší účinky za cenu 124 630 Kč. Inscenace se uskuteční v NKC 

7. 4. 2026. 

Souhlas s vypracováním projektové dokumentace 
Na základě výběrového řízení rada města odsouhlasila nabídku společnosti BORA projekt s. r. o., Praha na vypracování 

projektové dokumentace kruhové křižovatky na  komunikaci II/237 – napojení lokality Rudská, ul. Nádražní a  lokality 
Pod Mackovou horou za cenu 1 063 590 Kč včetně DPH. 

Jiří Tláskal

Rekonstrukce a rozšíření veřejného osvětlení
Rada města na  svém jednání dne 28. 4. t. r. usnesením č. 

1081  schválila realizaci rekonstrukce veřejného osvětlení 
v ulici J. Šotky. V průběhu stavby bylo dohodnuto, že při sou-
běžné stavbě příjezdové komunikace k  MŠ Na  Kocourku 
a stavby parkoviště bude doplněno veřejné osvětlení pro na-
světlení příjezdové komunikace, parkoviště, rampy a  scho-
diště k MŠ. 
Rekonstrukce veřejného osvětlení v ulici J. Šotky 
Schváleno   910 412 Kč s DPH 
Skutečnost 862 542 Kč s DPH 

Rozšíření k MŠ Na Kocourku 168 963 Kč s DPH 
Doplnění finančních prostředků z rozpočtu 121 093 Kč včet-
ně DPH 

Financování: V rozpočtu města je na tuto akci alokováno 
911  000  Kč, zbývá dofinancovat 121  100  Kč. Tento rozdíl 
je možno uhradit z úspory, která vznikla na § 3631 – Veřejné 
osvětlení. Schválený rozpočet pro  opravy VO je  ve vý-
ši 300 000 Kč, doposud bylo vyčerpáno cca 20 000 Kč. 

Karel Filip

Trápí vás hluk zahradní techniky v nevhodnou dobu?
Každý z nás má právo na klid a odpočinek, stejně jako 

na možnost pečovat o svou zahradu nebo dům. V letních 
měsících se však stává, že hluk z motorových sekaček, 
řetězových pil nebo dalších strojů ruší sousedy – zejména 
o víkendech a ve svátečních dnech. Na městský úřad dorazilo 
několik podnětů, aby se tato situace začala řešit.  

Zastupitelé města by rádi o celé problematice diskutovali 
s občany a případně nastavili pravidla pro používání hluč-

ných strojů a sekaček. Na říjnovém zasedání zastupitelstva 
byla proto zřízena pracovní skupina, jejímž úkolem je 
připravit anketu, kde budou mít obyvatelé možnost vyjádřit 
svůj názor. 

Budeme rádi, pokud se zapojíte i vy. Své postřehy, zku-
šenosti a návrhy na otázky do ankety můžete zasílat 
na e-mail: vyhlaskahluk@novestraseci.cz 

Jan Bureš
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INFORMACE PRO OBČANY

Město uzavřelo dne 29. července 2021  smlouvu se  spo-
lečností ISONOE INVEST a. s. na zpracování projektové do-
kumentace Přístavby dvou tříd ke  stávající Mateřské škole 
U Lesíka. 

V průběhu realizace stavby bylo v prováděcí dokumentaci 
zjištěno několik vad, které realizaci ztěžovaly. Pro  řádný 
průběh stavby je bylo nutné urgentně řešit. 

Vady v  prováděcí projektové dokumentaci se  navíc 
promítaly do  soupisu prací s  výkazem výměr. Záležitosti 
bylo nutné řešit změnovými listy a navyšováním ceny díla. 

Město informovalo projektovou kancelář dne 18. 9. 2024. 
Část vad v  prováděcí projektové dokumentaci byla rekla-
mována. Zároveň město vyslovilo požadavek na odstranění 
vad díla opravou projektové dokumentace bez zbytečného 
odkladu ve lhůtě do  10  dnů od doručení reklamace. Tato 
uplatněná reklamace byla projekční společností zamítnuta. 

Dne 8. 10. 2024  proběhlo na  MěÚ NS jednání k  vadám 
prováděcí projektové dokumentace, zjištěným do  tohoto 
data. Ze strany projekční společnosti bylo konstatováno 
kapacitní vytížení, a tedy nemožnost projekčního řešení vad 
projektu a  byla nabídnuta možnost kompenzace – úhrady 
dalších nezbytných projekčních prací jiným subjektem. 

Na  tomto jednání bylo současně ze strany města kon-
statováno, že do  projektové dokumentace nebyly zapra-

covány podmínky vyplývající ze stanoviska Krajské hygie-
nické správy. Přítomný pan Toman to zdůvodnil – neděláme 
to, Krajská hygienická správa neměla vydat stanovisko – což 
se jeví jako zcela neprofesionální a k tíži investora. Takovým 
postupem mu vznikly vícepráce, například nutnost řešení 
zastínění a odvětrání vnitřních prostor. 

Na základě výše uvedeného se město obrátilo na projekční 
kancelář ISONOE INVEST a. s. s  návrhem řešení vad 
v prováděcí projektové dokumentaci: 

a) VZT – odvětrání vnitřních prostor s oddílným požárně 
nebezpečným prostorem – projekční nerespektování 
připomínek KHS – zpracování PD a výkazu výměr, realizace: 

- Vícenáklady PD a výkazu výměr 57 500 Kč bez DPH, tedy 
69 575 Kč včetně DPH. 

b) PD hromosvodu a uzemnění: 
- Vícenáklady projektová dokumentace 56 250 Kč bez DPH, 

tedy 68 062,50 Kč včetně DPH. 
c) Finanční kompenzaci ostatních vad, které v rámci stavby 

musely být řešeny formou víceprací na  základě oceněných 
změnových listů, formou slevy z  ceny díla za  zpracovanou 
prováděcí projektovou dokumentaci ve výši  25 %, tj. 
96 750 Kč bez DPH, tedy 117 067,50 Kč včetně DPH. 

Karel Filip

Kompenzace za chyby v projektové dokumentaci 

Strategie
Máme strategie politické, vojenské, osobní, obchodní… no prostě chceme-li něčeho dosáhnout, zvolíme takový postup, jenž, podle 

toho kterého soudruha, vede k požadovanému výsledku. 
Různá strategie poskytne tedy různé výsledky. Strategií, která nás zajímá, je proces, kterým se připravuje budoucí rozvoj města. 
Je  jasné, že každý může mít o strategii budoucího rozvoje města jinou představu. Naši zastupitelé jsou zastupitelé nás, občanů 

města. Je proto jasné, že se řídí nejen koncepcí rozvoje města, ale i našimi názory a asi nejde odhlédnout od stanovisek zdravého 
rozumu. 

Některá strategická rozhodnutí mohou být z  našeho pohledu sporná a  pro  město se  zdají nevýhodná (např. přenechání 
5 000 m2 ZZN v centru obce soukromému investorovi, odmítnout možnost záchytného parkoviště u dálnice, umožnit odhlučnění 
dálnice novou Lidl-halou…) 

Některá rozhodnutí jsou ale ještě před námi. K nim se  řadí i snaha o zřízení rezervace Pecínov. Argumenty záboru orné půdy 
či zhuštěného provozu touto částí města jsou jistě řešitelné méně bolestivě, než byla likvidace celé poloviny Pecínova mezi roky 
1960–80. Je, myslím si, zbytečné diskutovat o průjezdnosti viaduktu, když o 1 km (!!) dál se má překládat 500 m tunelu (počítat 
se mi to procento fakt nechce). Ani varianta sjezdu z obslužné komunikace k ČLUZu není úplně mimo. 

Hodně obyvatel nostalgicky vzpomíná na Pecínov – starý. Jistěže, mladším je to asi jedno. Jen jim ale nebude jedno, že podél cesty 
k pejskařům (bývalý kulturák Pecínova) se staví až úplně dole a pravá strana zůstává neposkvrněna. 

Kolik Pecíňáků by klidně stavělo za  humny s  pomocí rodičů, při  vědomí obnovy zašlé historie. I  ty nové domy by mohly mít 
charakter a starý Pecínov alespoň připomínat. 

Máme tu kromě nemocnice všechno… důchoďák, dům s pečovatelskou službou, polikliniku, 2 policejní stanice, dálnici u nosu. 
Dobrý místo. Ale nejsou ve městě jenom ty starý. Mimo tyto bohulibé instituce tu máme i krásnou školu, ale vůbec nevíme, kdo 
bude plnit ty třídy ve školkách, školách a gymnáziu, které tu taky máme. 

Jestli vona ta Strategie nezačíná tady… pro koho má to město být. 😎  
Ano… patriotismus. 
Jsou tu a byli by tu… doma. 

Antonín Cifka
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Zdraží se poplatky za odpad?
Víte, že celorepublikový průměr produkce směsného 

komunálního odpadu (SKO) činí přibližně 190 kg na osobu, 
což zákonem stanovené limity pro  rok 2025  převyšuje 
o 30 kg na obyvatele? 

Jednou z  příčin může být fakt, že většina obcí výrazně 
podhodnocuje stanovení poplatků za  odpad, což dává 
občanům falešný pocit, že jsou odpady levné, a proto s nimi 
není třeba nakládat zodpovědně. 

Opak je  však pravdou. Rostou náklady na  svoz, třídění 
i  likvidaci odpadu. Na  ceny má vliv také inflace, dražší 
energie, pohonné hmoty a rostoucí poplatky za skládkování. 

Od roku 2025  také platí přísnější limity pro  množství 
tříděného odpadu – města musí dosáhnout alespoň 55 % 
vytřídění, jinak riskují sankce. 

Město dnes na odpady doplácí a mohlo by proto přistoupit 
ke zdražení poplatku za odpad. Dříve než tak ale učiníme, 
chtěli bychom zkontrolovat, zda občané správně a  dobře 
třídí. Budou prováděny kontroly, zda se v komunálním 
odpadu nevyskytuje plast, sklo a další věci, které v něm 
nemají co dělat. Mají být ve tříděném odpadu. 

Dále v  rámci snahy o  snížení objemu směsných komu-
nálních odpadů ukládaných na  skládku odbor investic na-
vrhuje rozšíření služby Door To Door pro  občany v  zá-
stavbě rodinných domů. Před dvěma lety byl tento pilotní 
projekt uveden do  provozu pro  spádové ulice zrušeného 
kontejnerového stání v  Janáčkově ulici a  osvědčil se. 
Občanům se  nabídnou zdarma nádoby na  papír a  plasty, 
které potom stojí vedle jejich nádoby na svoz komunálního 
odpadu. Nádoby se  střídavě vyváží vždy po  28  dnech. 
Vytřídění směsných komunálních odpadů (černá nádoba) 
je takřka dokonalé. 

V  roce 2025  jsme tuto službu rozšířili do  dalších ulic 
Fibichova, Vojty Kuchyňky, U Vodojemu, Slunečná, Okružní, 
Aloise Jiráska. 

V  roce 2026  chceme s  rozšiřováním pokračovat v ulicích 
Molkova, Družstevní, 1. máje, Lidická, Na  Spravedlnosti, 
Křivoklátská a  Jungmannova. Jedná se  o  oblast s  251  RD. 
O tuto službu bývá zájem cca 50 %, a tak předpokládáme, že 
zájem bude mít zhruba 125 rodinných domů. 

Karel Filip

INFORMACE PRO OBČANY, INZERCE

Darovat libovolnou částku a rozsvítit svůj domov, chatu či 
oblíbené místo na virtuální mapě České republiky? Jedno-
duchá myšlenka celonárodní sbírky Rozsviťme Česko v loň-
ském roce nadchla desítky tisíc dárců. Letos můžete pomoci 
i vy. Svým darem podpoříte 15 neziskových organizací. 

Stačí navštívit web www.rozsvitmecesko.cz, darovat libo-
volnou částku a vybrat místo, které chcete rozsvítit. Může to 
být váš domov, chata, kavárna, škola či místo, které máte 
v  srdci. Jen loni se po celé zemi rozsvítilo více než 37 000 
světel. Rodiny s dětmi svítily Ježíškovi na cestu. Jiní vedle 
svých domovů rozsvítili také školky, sídla firem, ordinace či 
místa na hřbitovech jako symbolickou vzpomínku na ty, 
kteří tu s námi již nejsou.  

Díky štědrosti dárců se v minulém roce vybralo téměř je-
denáct milionů pro 14 neziskových organizací. Projekt Roz-
sviťme Česko se tak zařadil mezi nejúspěšnější sbírkové pro-
jekty loňského roku. 

Světlo jako symbol naděje a solidarity 
V letošním roce se sbírka koná od 30. listopadu do 31. 

prosince. Rozsvícením svého světla podpoříte 15 nezisko-

vých organizací, které tu jsou pro nás vždy, když je potřeba. 
Patří mezi ně ALSA, Domov sv. Josefa, Dům sv. Anežky, 
Elpida, Nadační fond Vrba či proFem, který se věnuje obětem 
domácího a sexuálního násilí. Další organizace jsou s námi 
v  posledních chvílích života a poskytují náročnou hos-
picovou péči v domácím prostředí. Přesný výčet podpo-
řených organizací najdete na webu www.rozsvitmecesko.cz.  

Dokážeme společně rozsvítit 100 000 vánočních světel? 
Češi už mnohokrát ukázali, že solidarita a soudržnost je 

jim vlastní, když jde o dobrou věc. Podaří se letos naplnit cíl 
organizátorů a rozsvítit 100 000 vánočních světel na mapě 
České republiky? Každý dar, i ten nejmenší, má smysl – 
rozsvítí totiž symbol naděje. 

Za projektem Rozsviťme Česko stojí tým dobrovolníků, 
kteří vše dělají ve svém volném čase a bez nároku na 
odměnu. Transparentnost sbírky zajišťuje Nadace Via, která 
rozvíjí filantropii v Česku už více než 28 let. 

Peter Chalupianský 
NO Klub srdcařů

Svítit může každý! Rozsviťte Nové Strašecí a zapojte se 
do největší vánoční výzvy v dějinách České republiky

Řádková inzerce - koupě bytu 
Jmenuji se Vít Hofman, v našem městě žiju celý život a považuji se za místního patriota. Rád bych nyní v Novém 
Strašecí koupil byt - ideálně nějaký menší, ale jsem v zásadě otevřený všem případným nabídkám. 
Pokud byste o prodeji bytu uvažovali, nebo věděli o někom, kdo o prodeji uvažuje, budu rád, pokud se mi ozvete.  
Kontaktovat mě můžete na telefonním čísle 606 216 623, nebo e-mailu vit.hofman@gmail.com. Děkuji. 
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Rekonstrukce elektroinstalace ve dvou objektech 
Dne 16. září 2025  uložila Rada města tajemníkovi města provést cenovou poptávku na  zpracování dvou projektových 

dokumentací pro stavební řízení a pro provedení stavby na stavební práce Rekonstrukce elektroinstalace k objektu č. p. 414, 
ulice Čsl. Armády (poliklinika) a v objektu 1155 Havlíčkova (budova pojišťovny). 

Jako nejvýhodnější byla vyhodnocena nabídka s  nejnižší nabídkovou cenou společnosti TO Systém s. r. o. se  sídlem 
V Brance 83, 261 01 Příbram, s cenovou nabídkou 665 000 Kč. V návrhu rozpočtu na rok 2026 se počítá na tyto akce s částkou 
700 000 Kč. 

Karel Filip

Výstavba chodníku  
v Rakovnickém sídlišti 

V měsíci srpnu rada města schválila cenovou nabídku spol. Technické služby NS na vý-
stavbu chodníku v  Rakovnickém sídlišti za  cenu díla 373  030,90  Kč. Záměr výstavby 
chodníku vzešel ze setkání s občany v říjnu loňského roku. V rozpočtu města se podařilo 
najít finanční prostředky na úhradu jeho realizace. 

Projektovou dokumentaci na stavbu zpracovala projekční firma Kprojekt z Rakovníka, 
konkrétně dopravní projektant Ing.  Petr Křižák. Návrh chodníku respektoval vzrostlé 
stromy v místě realizace, proto chodník není proveden v přímce, ale v oblouku. 

Technické služby NS započaly s výstavbou ihned po získání stavebního povolení, práce 
byly ukončeny na konci října.  

Občané již nový chodník mohou k průchodu sídlištěm používat. 
Karel Filip

Domov seniorů Nové Strašecí, město Nové Strašecí
Informační servis 
Sociální a  zdravotní problematika – např. ošetřovatelská péče, sociální dávky, příspěvky na  péči, volnočasové aktivity 
v POSEZu – PhDr. Mgr. Miluše Jůnová, MHA tel. 607 562 197  
I.C.E. KARTY – SENIORSKÁ OBÁLKA PRO ZÁCHRANNOU SLUŽBU – pomůžeme vyplnit údaje pro záchranku 
PORADENSTVÍ v oblasti sociální, zdravotní a ošetřovatelské, právní i psychologické – PhDr. Mgr. Miluše Jůnová, MHA tel. 
607 562 197 PŘÍSTUP K  INTERNETU – pomůžeme s  internetem, tabletem, telefonem – Adéla Belušová – po domluvě tel. 
601 177 425 POSEZENÍ S OBČERSTVENÍM – přednášky, besedy, písničky, vyprávění, folk, kytara, malování 
KERAMICKÉ TVOŘENÍ – drobné radosti si vytvoříte a radost druhým uděláte s Pavlínkou Přibylovou 
VOLNOČASOVÉ AKTIVITY – naučné výlety, rehabilitační cvičení, aj. A. Belušová tel. 601  177  425 VYRÁBĚNÍ – RUČNÍ 
PRÁCE – Ivana Rezková tel. 603 942 299 VÝUKA NĚMECKÉHO JAZYKA PRO SENIORY A DALŠÍ ZÁJEMCE J. Černucký tel. 
731 057 096 VÝUKA ANGLICKÉHO JAZYKA – A. Belušová tel. 601 177 425 VÝUKA HRY NA HUDEBNÍ NÁSTROJE (kytara, 
mandolína, ukulele, klávesy) J. Černucký tel. 731 057 096 SBOROVÉ ZPÍVÁNÍ S KLAVÍREM, KYTAROU A FLÉTNOU 

Program POSEZu na prosinec 
1., 9. a 15. 12. ve 13.10 – 13.55 hod. v jídelně Domova, ANGLIČTINA PRO ZAČÁTEČNÍKY vyučuje Ing. I. Zelenková. 
2. 12. v 10 hod. v jídelně Domova, ZAZPÍVÁME SI SPOLEČNĚ VÁNOČNÍ KOLEDY se studenty místního gymnázia. 
3. 12. v 10 hod. v jídelně Domova, JÓGA – LÉČEBNÁ A TERAPEUTICKÁ PRO každý věk pod vedením Ing. Irenky Zelenkové. 
9. 12. ve 13.30 hod. v jídelně Domova, CHCETE SE NAUČIT HRÁT NA KYTARU, UKULELE? Přijďte mezi nás, nástroje máme. 
11. 12. ve 13.15 v jídelně Domova, NĚMČINA – ve 13.15 pro pokročilé, 14.00 pro začátečníky s Járou. 
17. 12. VÁNOČNÍ TRHY V PLZNI, odjezd od Domova ve 12 hod. Návrat cca v 19 hodin.  
18. 12. 9 – 11 hod. v jídelně Domova, VÁNOČNÍ POSEZENÍ s koledami Vaška Chaloupky. 
Přihlásit se můžete u A. Belušové tel. 601 177 425. 

Miluše Jůnová, ředitelka Domova seniorů Nové Strašecí
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FOTOOHLÉDNUTÍ aneb VČERA a DNES

Přístavba školy                                                                                                                                                                                                                                                       Foto Vladimír Kozel
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STALO SE

V průběhu měsíce října vyjížděla strašecká jednotka SDH 
k 27 mimořádným událostem. K požáru vyjela jednotka 4x, 
rovněž 4x vyjela k  záchraně osob a  zvířat, 3x zasahovala 
u úniku nebezpečných látek, 8x vyjížděla k dopravní nehodě 
a 8x k technické pomoci. 

Technické pomoci se  v  průběhu měsíce týkaly ve všech 
případech stromů. Vlivem deštivého počasí v  kombinaci 
se  silným větrem docházelo k  jejich vývratům a  pádům. 
Jednotka likvidovala popadané stromy v  Novém Strašecí 
a Mšeckých Žehrovicích. 

Prověřovací cvičení 
Za  zmínku určitě stojí prověřovací cvičení na požár foto-

voltaických panelů v Zahradní ulici. Cílem bylo ověření do-
stupnosti výškové techniky ze stanice Rakovník  a  Kladno 
v  kombinaci s  malými nástupními plochami u  zaparko-
vaných vozidel. Všechny jednotky se kromě toho seznámily 
s konkrétním typem systému, možnostmi odpojení a taktic-
kými postupy. 

Další cvičení se  odehrálo na místní základní škole. Bylo 
utajené a týkalo se úniku chemické látky se záchranou osob. 
Cílem bylo ověřit rychlost evakuace, oznámení události žá-
kem na  tísňovou linku, záchrana osoby a  zásah na nebez-
pečnou látku v  protichemických oblecích. Základní škola 
je  jedním z  nejdůležitějších a  největších objektů ve městě 
s  ohledem na  počet a  věk  dětí. V  objektu je  jich téměř 
1000 a znalost s rychlým zásahem jsou základem pro  jejich 
bezpečnost. 

Neobvyklé dopravní nehody 
V  průběhu října došlo ke  dvěma nezvyklým dopravním 

nehodám na  stejném místě - sjezdu z  dálnice D6  Nové 

Strašecí. Obě se odehrály v neděli, týden po sobě, a vozidla 
měla identickou příčinu nehody. V  obou případech řidi-
či (cizinci) doslova vyletěli s vozidly na sjezdu z D6, projeli 
ostrůvek s dopravním značením a skončili v poli.  

V prvním případě ve vozidle cestovaly dvě děti, které vzala 
do  péče a  ošetření naše jednotka. V  druhém případě ve 
vozidle cestovaly dospělé osoby, které také utrpěly zranění. 

Milá návštěva 
Kromě zásahové činnosti jsme navštívili dlouholetou 
členku spolku, která oslavila krásných 90  let. Celý život 
věnovala práci s kroužkem mladých hasičů. Za tuto činnost  
obdržela Zdeňka Marečková cenu hejtmanky DOBROVOL-
NÍK ROKU.  

Martin Vondra, velitel JSDH NS

Podzimní tvoření s Posezem v Domově seniorů

Říjen očima velitele hasičů

V Domově seniorů se 22. října dopoledne konalo milé tvo-
řivé setkání pro klienty Posezu. Tentokrát se vyráběly svícny 
na dušičky. Klienti měli připravený veškerý materiál a s vý-
robou jim ochotně pomáhali pracovníci Posezu v  jídelně 
domova. Atmosféra byla velmi příjemná, všichni se zapojili 
s nadšením a výsledkem byly krásné, originální svícny, které 
potěšily nejen tvůrce, ale i jejich okolí. 

Další tvoření se  uskutečnilo 18. listopadu, kdy si  klienti 
mohli pod  vedením pracovníků Posezu vyrobit adventní 
věnce. Opět byl připraven veškerý materiál. I  toto setkání 
se  neslo v  přátelském duchu a  bylo krásným zahájením 
adventního období. 

Tvořivé dopoledne přineslo všem účastníkům radost, pocit 
sounáležitosti a chuť do další společné práce. 

Ivana Rezková 

Cvičení v ZŠ NS

Tvoření v DS                                                                                                     Foto I. Rezková
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STALO SE - Z policejního deníku

Dne 2. 10. v dopoledních hodinách místní občanka ozná-
mila strážníkům čin ohavný – posprejování fasády jejího do-
mu a vozidla patřícího jejímu otci. Naštěstí je v blízkosti do-
mu kamera, která uličníka se sprejem hezky natočila. Boj se, 
už si pro tebe jdou… Věc je v šetření PČR. 

Dne 2. 10. v  podvečer si  autíčko poodjelo z  parkovacího 
místa, kde ho zanechala jeho majitelka. Chudinka čtyřkolá 
měla asi špatný výhled, a tak si jen tak trošku vjela zadkem 
do  silnice, kde ji ostatní vozidla musela objíždět. Strážníci 
jsou jako Zekoni a auto zatlačili zpět na  jeho místo, a  ještě 
mu zadní kola zablokovali dřevěnými špalky. Lustrací byla 
zjištěna majitelka, která sice použila ruční brzdu, ale to ne-
stačilo. 

Dne 5. 10. v nočních hodinách se jelo na záchrannou misi. 
V jednom bytě z domu v ul. Husova se ozývalo bouchání ho-
le. Strážníci se na místo dostavili s ostatními avengers – RZS 
NS a SDH NS. Každý využil své superschopnosti a paní se za-
seklou nohou v chodítku byla vysvobozena. Pro  jistotu byla 
převezena do nemocnice na ošetření. Byt byl zajištěn a klíče 
od něj předány příbuzné. Ta byla informována  o  převozu 
zachráněné do nemocnice. 

Dne 12. 10. po poledni se jelo k náhlému záchvatu. Mladý, 
nezvladatelný chlapec chytil ‚rapla‘ a začal demolovat celou 
domácnost. Před příjezdem hlídky se ho již podařilo matce 
zalehnout a  držet na  zemi. Mladík měl zranění na pravém 
uchu a stěžoval si na bolest hlavy. Následně byl za asistence 
PČR NS převezen do nemocnice Kladno k dalšímu ošetření. 

Dne 13. 10. v odpoledních hodinách si místní občan chtěl 
postěžovat na zlé cizí lidi, kteří se mu, pro něj z neznámého 
důvodu, posmívají. Po dlouhém, náročném a vyčerpávajícím 
hovoru bylo zjištěno, že oznamovatel je  doma v  bezpečí 
a zrovna se mu nic neděje. Byl tedy vyzván k podání vysvět-
lení na služebně. Strážníci na pána stále čekají… 

Dne 14. 10. se opakovaně hledaly kozičky. Holky šikovný 
zase našly chybu v matrixu a  vzaly roha a  ještě si  s  námi 
hrály, občas na silnici vyběhly a pak se zase schovaly. Nako-
nec se je přece jen podařilo zahnat zpět do ohrádky a oplo-
cení provizorně opravit. O věci byl informován majitel, který 
slíbil hory doly i s jelenem a plot bleskurychle opravil. 

Dne 16. 10. v dopoledních hodinách si u dětského hřiště 
v ul. Křivoklátská ustlal jeden značně vnitřně dezinfikovaný 
pán. Přicházející maminky se ho bály, a tak volaly o pomoc. 
Strážníci muže na místě ztotožnili. Lihová nádoba jim řekla, 
že se při pádu z  lavičky uhodila do hlavy. Na místo přivo-
lána RZS, která si muže převzala. 

Dne 20. 10. v nočních hodinách Velký kamerový bratr zřel 
cosi, co se  dobývalo do  červené „nory“. Norou je  myšlen 
kontejner na elektro odpad a tím cosi pak mizející lidské no-
hy v jeho útrobách. Strážníci slušně vychovaní před vstupem 
do  obydlí na  kontejner zaklepali, ale pozvání dál nepřijali 
a  raději mladíka uvnitř požádali, aby vyšel ven. Chvilku 
se  soukal, protože aby se protáhl, musel se  celý svléknout. 
Ale i přes otočný buben se vysoukal. Mladík ztratil střechu 
nad hlavou, když ho jeho milá pustila k vodě. Proto se roz-

hodl osídlit luxusní červený kontejner s hračkami, ty ho ale 
nezajímaly. Mladík byl poučen, že bydlet v kontejneru není 
ok a  parkovat před  ním svoji koloběžku a  dávat si  na  něj 
jmenovku také ne. Z chlapce vypadla další adresa, tentokrát 
pevného stavení, kdy by mohl hlavu složit, a proto byl do-
provozen na kraj města směrem k novému domovu. 

Dne 22. 10. před pravým polednem oznámila pracovnice 
sociálních služeb obavy o  jednu svoji klientku úctyhodného 
věku. Uvedla, že stojí před  bytem, který nikdo neotvírá, 
a když paní volá, tak z bytu slyší zvonění telefonu. Strážníci 
na místo povolali kumpány z  rodu spolupracujících – tedy 
PČR, SDH a RZS. Člen SDH rozlomil zámek vstupních dveří 
a  paní našli na  gauči  přikrytou dekou, jak si  spokojeně 
chrupala. SDH jí na vstupní dveře dali nový zámek. RZS paní 
zkontrolovala a  vše bylo naprosto v  pořádku. O  situaci 
vyrozuměna její vnučka. 

Dne 24. 10. v  brzkých ranních hodinách místní stará 
známá strážníkům oznámila odemčený městský úřad s  tím, 
že se  bojí, aby se  někdo neoprávněný nenacházel uvnitř. 
Strážníci provedli kontrolu s  negativním výsledkem a  od-
stranili některé technické chyby. 

Dne 28. 10. v  ranních hodinách obdrželi strážníci ozná-
mení o  poškození domu a  vozidla, ke  kterému došlo dříve 
v  noci. Poškození spočívalo v  posprejování domu, vozidla 
a vylomení několika planěk z vrat. Oznamovatel si svůj ma-
jetek hlídá a strážníkům předal kamerový záznam. Z důvodu 
podezření ze spáchání trestného činu byla věc předá-
na  do  šetření PČR. Strážníci prohlédli záznamy městských 
kamerových hlídačů a jejich výsledek byl předán PČR k dal-
šímu využití. 

Dne 28. 10. kolem poledního došlo v  ul. Obětí okupace 
k havárii. Šlo o vodovodní potrubí, ale na místě stálo zapar-
kované vozidlo, které bránilo záchranářům z  odboru vod 
a kanalizace v provedení záchranných prací. Bohužel se ne-
podařilo dohledat nikoho, kdo by měl od vozidla klíčky 
a mohl s ním kousek popojet. Proto na místo nastoupila těž-
ká technika v podobě odtahové služby, která vozidlo posu-
nula v ulici o kus dál, kde už nepřekáželo. 

Dne 30. 10. ve večerních hodinách lovec amatér odchytil 
volně pobíhajícího psa na  silnici v  okolí OD Lidl. Pejsek 
si tak hezky běhal mezi auty a oni mu to zkazili, a to ho ještě 
strážníci zavřeli do kotce. I přes ověření čipu se nepodařilo 
sehnat někoho, kdo by ho přitom běhání po  silnici hlídal. 
Pesan nafotil selfí a mocná síla zvaná Facebook přilákala pá-
níčka, který si syčáka čtyřnohého převzal. 

V  tomto měsíci strážníci nezaháleli a  asistovali při  několika 
dopravních nehodách, kde se  věnovali usměrňování dopravy. 
Zajišťovali několik oznámení o úmrtí různých tvorů, na  jejichž 
důstojném odklizení se  buď aktivně podíleli nebo  zajišťovali 
odborné provedení. Dále pomáhali při  odstraňování padlých 
stromů a  přenosu nadměrně narostlých osob do  sanitek 
a mnoho, mnoho dalších úkonů… 

Stanislav Jahelka
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STALO SE, UPOUTÁVKY

Klub přátel dětských domovů ve spolupráci s Dětským do-
movem v  Novém Strašecí uspořádal 23. října XV. roč-
ník benefičního koncertu Děti dětem. 

V  úvodu charitativního koncertu vystoupila již tradičně 
zpěvačka Hanka Křížková. Dalším hostem večera byla 
i zakladatelka této charitativní akce paní Jarmila Dolejšková, 
bývalá ředitelka Dětského domova NS. V hlavním programu 
se představili žáci dětských domovů z Žatce, Frýdlantu, Ta-
chova, Plzně, Sázavy a z Nového Strašecí. 

Vstupné na  koncert bylo dobrovolné a  výtěžek 72 000 Kč 
bude věnován dětem s onkologickým onemocněním. Celou 
akcí provázel diváky moderátor Radek Šilhan a záštitu nad 
ní převzal i starosta města. 

Karel Filip

Děti dětem 

 Z koncertu                                                                                                     Foto Saša Krško                                                                                                                                                                             

Karel Filip a Marie Dolejšková                                                                Foto Saša Krško
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KULTURA

Prosincový program v knihovně
Naši milí čtenáři, je nám nad slunce jasné, že jste v jednom 

kole. Ale kdybyste si  k  nám přece jenom v  tom předvá-
nočním kalupu našli cestu, určitě vás  rádi uvidíme. Ať 
už si přijdete půjčit knížku, zastavíte se na některé z před-
čtenářských lekcí, nebo  si  společně s námi třeba zazpíváte 
koledy. 

Ve středu 10. prosince přesně v 18:00 odstartuje náš již 
tradiční pořad Česko zpívá koledy. Je to akce „kulový blesk“ 
– začínáme přesně a  během dvaceti minut je  většinou 
hotovo. Publikum má k  dispozici nejrůznější rytmické 
nástroje či cinkátka, rozdáme texty a prostor knihovny vždy 
opanuje vlídná atmosféra. Nalaďte se s námi na Vánoce. 

*Pro  vaše dítka od tří do  šesti let připravujeme vždy ve 
středu dvě po sobě jdoucí lekce Bookstartů pro děti ve věku 
3 až 6 let. Tentokrát je můžete navštívit 
3., 10. a  17. prosince. První lekce 
startuje v  15:30  a  druhá v  16:15. 
Zaměřujeme se  vždy na  čtení jedné 
dětské knihy, povídáme si o důležitých 
tématech spjatých s příběhem a na zá-
věr si vždy vyrobíme nějakou drobnost. 

*Pořad S  knížkou do  života je  za-
měřen na věkovou kategorii nejmenších 
dětí od 0 do 3 let.  

Společně s  rodiči  předčítáme malým 
budoucím čtenářům vždy básně na  jed-
no téma. Jde o kratičké čtvrt hodiny až 
dvacet minut trvající setkání, kdy si děti 
prohlížejí ilustrace, zatímco jim s  rodi-
či  čteme. Pokaždé se  najde chvíle 
na bezva písničku a  lekce doplňují také 
drobné aktivity.  

V  prosinci se  můžeme vidět: 5., 12. 
i 17. Časy lekcí jsou: 8:30, 9:30 a 10:30. 

Jen bychom vás  rádi upozornili, že 
naposledy bude knihovna pro  ve-
řejnost otevřena v  pondělí 22. 
prosince. Přes vánoční svátky 
zavřeme a  otevřeme pro  vás  opět 
až v pondělí 5. ledna 2026. 

Přejeme vám i  vašim blízkým půso-
bivé Vánoce a  příjemnou atmosféru 
doma pod stromečkem i  jinde. Děku-
jeme za vaši přízeň a podporu.  
Víme, že je vzácná a moc si jí vážíme, 
protože  dává naší práci smysl. Ať 
se vám daří. 

Žofie Kabelková 

Z nových knih                                
Thrillery a detektivky 
Bussi, Michael – Trojí život 
Dobrovolná, Ilona – Panoptikum pana Perkinse 
Ellis, J. R. – Mrtvá u Svaté Anny 
Minier, Bernard - Kočky 
Zlý, Vladimír – Čistič 

Romány pro ženy 
Gillerová, Katarína – Podoby štěstí 
Gonzáles, Veronika – Blízcí 
Mahler, Nico – Zmrzlinárna pod kaštany 
Sommerová, Romy – Poslední letní réva 

Česká literatura 
Beneš, Eli – Všechno bude super 
Boček, Evžen – Aristokratka na smrtelné pohovce 
Formánek, Josef – Zamilovaný proutník  
Kadlecová, Kateřina – Faktor Pafko 
Lupták, Ivan – Pán Bůh a paní Bohová mají krizi 
Poncarová, Jana – Anna R.: osudy chalupy čp. 5  
Potůčková, Lenka – Zelená vdova 
Štoflová, Danka – Indiánský erotikon: zaručený recept 
na chutné manželství 
Štoflová, Danka - Miláčku, zdechni!: obraťte se s důvěrou 
na šamana 

Jitka Tomšů



12

KULTURA

Srdečně vás  zveme na  závěrečnou přednášku cyklu Česká 
komunita na  Ukrajině v  19. - 21. století, která se  uskuteční 
v  úterý 9. prosince od 17  hodin. Přednášku s  názvem 
Volyňští Češi  na  Rakovnicku povede Bc.  Roman Štér 
z Národního archivu v Praze, odbor-
ník  na  fondy nestátní provenience 
a archivní sbírky. 

Po  skončení druhé světové války 
a  demobilizaci česko-slovenských 
vojenských jednotek v  červenci 
1945  bylo mnoha volyňským Če-
chům z řad čs. armády přislíbeno, že 
jejich návrat zpět do vlasti je v zájmu 
Československé republiky. Začal tak 
složitý proces reemigrace a  při-
dělování zemědělské půdy v  rámci 
usídlování, který probíhal v několika 
etapách a na různých úrovních státní 
správy. Hledala se  vhodná místa 
k  usídlení celých rodin, zejmé-
na v pohraničních oblastech – včetně 
Rakovnicka, kde po  odsunu němec-
kého obyvatelstva vznikl prostor 
pro nová osídlení. Zpočátku zde žili 
především bývalí vojáci sami a tran-
sfer jejich rodin z Ukrajiny následo-
val postupně až v roce 1947. 

Přednáška přehledným a  poutavým způsobem přiblíží 
nejen samotný proces usídlování, asimilace a  adaptace 
volyňských Čechů, ale i osobní příběhy a dobové souvislosti, 
které tento výjimečný návrat do vlasti 
provázely. 

Přijďte si  poslechnout zajímavé 
vyprávění o  části našich moderních 
dějin, která dodnes utváří identitu 
mnoha rodin i krajů. 

Přednáška se  koná v přednáškovém 
sále muzea a  individuální vstupné 
je 40 Kč. 

V  předvánočním shonu se  často 
zapomínáme na chvíli zastavit a pro-
žít advent v  jeho původním smyslu – 
jako čas ztišení, očekávání a duchovní 
přípravy. Právě takovou příležitost 
nabídne naše adventní vycházka 
Za  Pražským jezulátkem s  oblíbe-
nou průvodkyní PhDr. Jiřinou Chra-
stilovou, která nás  tentokrát zavede 
do  srdce Malé Strany – do  kostela 
Panny Marie Vítězné, domova slav-
ného Pražského Jezulátka. 

Sraz účastníků bude v  úterý 16. 
prosince v 10 hodin před kostelem 

Panny Marie Vítězné. Během prohlídky se  seznámíme 
s  historií tohoto významného poutního místa, které 
po  staletí přitahuje věřící i  návštěvníky z  celého světa. 
Nahlédneme nejen do  kostela, ale také do  věže, kde 

se nachází jedinečná výstava rouch 
Pražského Jezulátka a  darů, které 
mu byly zasílány z  různých koutů 
světa.  
Téma výstavy propojuje biblický 
příběh s  tradicí vánočních darů 
a připomíná, že skutečné bohatství 
spočívá ve víře, pokoře a naději. 
Vycházka tak bude nejen pozná-
váním uměleckých a  historických 
pokladů, ale také příjemným ad-
ventním zastavením, které nás na-
ladí na přicházející Vánoce. 
Srdečně zveme všechny milovníky 
historie, umění i  vánoční atmos-
féry! 
V  případě zájmu se, prosím, při-
hlaste v  pokladně muzea do  9. 
prosince, kde proběhne výběr 
poplatku ve výši 80 Kč. 
Klub Cesty za poznáním připravuje 
na  jaro 2026  nový přednáškový 
cyklus ve spolupráci s  Česko-

slovenskou obcí legionářskou. Posluchači  se  mohou těšit 
na  poutavé příběhy o  vzniku, organizaci a  boji česko-
slovenských legií během první světové války. Cyklus přiblíží 

nejen vojenské operace v  Rusku, 
Itálii a Francii, ale i náročný návrat 
legionářů domů a  jejich zapojení 
do života mladého Československa.  
 Program nabídne také pohled 
na  význam legií pro  politickou 
a  kulturní historii, osudy jednot-
livců a  jejich odkaz pro současnost. 
Součástí cyklu bude interaktivní 
exkurze, která posluchačům umožní 
zažít legionářskou historii zblízka. 

Přejeme všem členům Klubu cesty 
za  poznáním i  všem spřízněným 
duším krásný čas adventu, pokojné 
Vánoce a pevné zdraví v roce 2026. 

Věra Hrubešová

Klub cesty za poznáním
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Pozvánka do muzea
Staročeské Vánoce ožívají v soukromé sbírce 
paní Urbanové 

Vánoce mají v  českých domácnostech dlouhou tradici 
a pro paní Lenku Urbanovou se staly nejen časem radosti, ale 
i celoživotní sběratelskou vášní. 

Významnou roli v  jejím příběhu sehrál Klub sběratelů 
kuriozit, kde paní Urbanová potkala i  svého partnera Jirku, 
který zas sbírá cestovní doklady a předměty spojené s cesto-
vatelem Albertem Vojtěchem Fričem. „Díky jeho podpoře 
a  objevům se  má sbírka začala rychle rozrůstat,“ říká paní 
Urbanová. Sběratelské nadšení sdílí také dcera Monika, která 
pomáhá s fotografováním a instalací výstav, a dlouholetá ka-
marádka PhDr. Jiřina Hánová, s níž konzultuje nové přírůstky 
a píše články. 

Paní Urbanová sbírá vánoční artefakty již více než dvě 
desetiletí. Její sbírka je  nejen vizuálně působivá, ale 
i  historicky cenná. Mezi unikátní kousky patří například 
dřevěná krabička s nápisem „Vánoce v osvobozené republice 
1945“, připomínající první poválečné Vánoce, kdy se  lidé 
radovali ze svobody i  přes nedostatek potravin, uhlí 
a  oblečení. Další zajímavostí jsou staré krabice na  vánoční 
cukroví (první čokoládové figurky byly vyrobeny v roce 1892), 
ale i  moderní skleněné betlémy od firmy Urbanglass 
či textilní betlémy od paní Danuše Hanušové, které se každý 
rok rozrůstají o nové postavičky. 

Sbírka zahrnuje téměř všechno, co k  tradičním Vánocům 
patří: ozdoby, ubrousky, balicí papíry, pohlednice, novoro-
čenky, skřipce, formičky, louskáčky, kolekce na  cukroví, 
perníkovky, vánoční stojánky, žárovičky, ale i méně obvyklé 
předměty, jako jsou napichovátka na  ořechy nebo mosazné 
košíčky na ovoce a cukrovinky. Každý exponát vypráví vlastní 
příběh a  společně tvoří autentickou atmosféru staročeských 
Vánoc. 

Kromě sbírání se paní Urbanová věnuje i tvorbě tradičních 
zvykoslovných předmětů. Inspiraci nachází také v  literatuře 
– mezi jejími oblíbenými knihami jsou například „Před pa-
desáti lety“ od humoristy Ignáta Herrmanna či  historická 
periodika Český lid pod  vedením Dr. Čeňka Zíbrta, která 
mapují zvyky 19. století. 

Pro  paní Urbanovou není sbírání jen koníčkem, ale 
i  příležitostí sdílet radost a  tradice s  ostatními. Díky své 
rodině, přátelům a sběratelské komunitě objevuje každý den 
nové detaily a  inspiraci, které její výstavy proměňují 
v opravdový zážitek pro návštěvníky všech generací. 

Výstava „Kouzlo Vánoc“ je vám k dispozici po celý pro-
sinec a nabízí jedinečnou příležitost pro všechny generace – 
od nejmenších po  dospělé – nahlédnout do  historie, 
obdivovat pečlivě zachované artefakty a  nasát atmosféru 
tradičních českých Vánoc. 

Vánoční tvoření – zábava pro celou rodinu 
Advent je  ideální čas pro  společné zážitky, a  proto naše 

muzeum připravilo oblíbené Vánoční tvoření. Přijďte si užít 
radost z  výroby vlastních vánočních dekorací a  drobných 
dárků, které si budete moci odnést domů nebo rovnou zavěsit 
na  svůj vánoční stromeček. Letos se můžete těšit i  na  zá-
bavné hledání vánočních skřítků, kteří se  ukryli v  různých 
koutech muzea. 

Tvořivé dílny probíhají každou sobotu od 9 do 13 hodin 
a neděli od 13 do 17 hodin, a o vánočních prázdninách 
se otevírají i ve všední dny od 8 do 16 hodin. 

Vánoční tvoření začíná 6. prosince a  pokračuje až do  28. 
prosince, takže  si můžete vybrat termín, který vám nejlépe 
vyhovuje. Přijďte s rodinou či přáteli strávit příjemné chvíle 
plné tvořivosti, smíchu a  vánoční pohody. Vánoční tvoření 
v muzeu je  skvělou příležitostí, jak spojit zábavu s  tradicí 
a vytvořit si vlastní originální vánoční vzpomínky. 

Adventní koncert v kostele 
Srdečně vás  zveme na  tradiční adventní koncert, který 

se bude konat v sobotu 6. prosince od 16 hodin v kostele 
Narození Panny Marie v Novém Strašecí. 

Letos si můžete vyslechnout díla dvou významných českých 
autorů – „Rozmilý slavíčku“ od Jakuba Jana Ryby a  „Missa 
pastoralis“ od Františka Xavera Brixiho v podání smíšeného 
pěveckého sboru Chorus Laneum pod  vedením dirigenta 
a  sbormistra Vladimíra Doležala. Sbor doprovodí orchestr 
složený z členů Symfonického orchestru FOK a vystoupí také 
čtyři  sólisté: Olga Koblížková (soprán), Elli Aloneftou (alt), 
Vladimír Doležal (tenor) a prof. Ivan Kusnjer (bas). Na varha-
ny zahraje Vladimír Roubal, regenschori strahovského 
kláštera. Díky podpoře města Nové Strašecí a Středočeského 
kraje si  i  letos můžeme vychutnat krásu hudby a  zastavit 
se v předvánočním shonu. 

Prožijte kouzlo Vánoc s Betlémským světlem 
Do vánočního času neodmyslitelně patří Betlémské světlo – 

symbol míru, naděje, lásky a přátelství. Tento malý plamínek, 
který pochází z  místa narození Ježíše Krista v  betlémské 
jeskyni, si můžete u nás  v muzeu připálit 23. prosince od 
8 do 16 hodin. Stačí si přinést vlastní svíčku nebo  lucernu 
a  odnést si  s  sebou trochu světla i  do  svého domova jako 
připomínku pravého smyslu Vánoc. 

Betlémské světlo každoročně přinášejí skauti, kteří jej 
přepravují z Betléma přes Vídeň až do  všech koutů Evropy. 
Tradice se  zrodila v  Rakousku a  po  roce 1989  se  rozšířila 
i do České republiky. Od té doby světlo putuje napříč zeměmi 
i generacemi jako poselství porozumění a lidské blízkosti. 

Vánoční provoz muzea 
Vánoční svátky jsou časem klidu a odpočinku – a ten si letos 

dopřejí i naše sbírky. Muzeum bude uzavřeno 24., 25., 26. 
a  31. prosince a  také 1. ledna 2026. Během těchto dní 
necháme naše exponáty odpočinout v zaslouženém tichu. 

Ve všech ostatních dnech vás  však rádi přivítáme v  rámci 
běžné otevírací doby: v  úterý až pátek od 8  do  16  hodin, 
v sobotu od 9 do 13 hodin a v neděli od 13 do 17 hodin. 

A pokud hledáte vánoční dárky s originálním místním ná-
dechem, nezapomeňte navštívit naši prodejnu – najdete zde 
krásné suvenýry, publikace i drobnosti vhodné pod  strome-
ček. Přijďte se zahřát kulturou – objevte stopy dávných Keltů, 
nahlédněte do života našich předků a nasajte trochu vánoční 
atmosféry. 

Těšíme se  na  vaši  návštěvu a  přejeme vám Vánoce plné 
světla, radosti a  klidu a  ať každý den nového roku přinese 
zdraví, štěstí a chvíle, na které budete dlouho vzpomínat. 

Barbora Honzíková
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Připomínáme originální vánoční dárek
Znovu upozorňujeme na  možnost pořídit hezký dárek 

pod  stromeček či  k  jiné příležitosti, a  to velmi jednoduše 
a bez velkého vymýšlení. 

Stačí zakoupit vstupenku na některé z  hodnotných před-
stavení, které zanedlouho uvede kulturní centrum. 

*Hned začátkem roku 7. ledna se zde uskuteční Novoroční 
koncert Moniky Absolonové s Vlastním bandem. 

POZOR! Zbývá posledních pár lístků. 

*26. ledna – divadelní představení Lakomec 
Přiveze je  pražské Divadlo Kalich, hlavní roli Harpagona 

hraje Pavel Zedníček. Jeho komediální talent a  zkušenosti 
dodají inscenaci neopakovatelný šmrnc a  diváci se mohou 
těšit na  zábavný večer plný situačního humoru i  trefného 
pohledu na  lidskou povahu. Vstupenky stojí 590  Kč, 
na balkon 620 Kč. 

*10. února – divadelní hra Přání 
Pochází z  pera jednoho z  nejhranějších českých autorů 

současnosti Romana Vencla a  má ji v  repertoáru opět 
Divadlo Kalich. Ve vtipné, zároveň i jímavé vztahové komedii 
se  tentokrát v hlavních rolích představí herci Jana Paulová 
a Marek Němec. 

Cena vstupenky je 550 Kč, na balkon 590 Kč. 

*26. března – Vzpomínka na Karla Gotta - koncert ka-
pely The People 

Kapelu tvoří absolventi a  studenti Janáčkovy akademie 
múzických umění v Brně. 

Vzpomínka na  Karla Gotta a  českou písničku je  poctou 
nejen Karlu Gottovi, ale i některým z jeho tehdejších kolegů. 
V  pořadu zazní písně W. Matušky, H. Hegerové, Marie 
Rottrové, Věry Špinarové, Jiřího Korna a dalších. 

Zakoupené vstupenky lze vytisknout i v dárkové podobě. 
Ivana Rezková

Severní pohádka podle H. Ch. Andersena
Dobře zpracované animované filmy většinou nestárnou, mají je rádi děti i dospělí a působí potěšení i několika generacím. 
Právě taková by mohla být norská Severní pohádka, kterou Kinokavárna uvede v neděli 7. prosince od 15 hodin. 
Na webu ČSFD o ní říkají: 
„Severní pohádka je  animované zpracování klasické pohádky Hanse Christiana Andersena „Sněhová královna“, zasazené 

do nádherné viktoriánské Kodaně konce 19. století. Film čerpá inspiraci nejen z Andersenovy původní předlohy, ale i z kouzelné 
poetiky Selmy Lagerlöfové, švédské nositelky Nobelovy ceny, a finského spisovatele Zachariase Topelia. (Bohemia MP)“  

To by mohla být bomba… zkuste se přesvědčit sami… 
-lf-

Čertí divadlo
I když čertům patří především začátek prosince, klidně je můžeme potkat i později. 
Třeba v pohádce Čerti z Tojflštejna, kterou v neděli 14. prosince v 15 hodin odehraje v kulturním centru divadlo Nahoď 

Praha. 
Jedná se o autorské činoherní představení, zábavné a trochu strašidelné, ve kterém nechybí písničky, prvky černého divadla 

ani kouzelnické triky. 
A tak má pohádka o čertech vypadat! 

-lf-

Na horách – nový český film
Kulturní centrum coby pořadatel zařazuje do programu Kinokavárny čím dál čerstvější snímky. Tentokrát ani ne 14 dnů 

po premiéře promítne českou dobrodružnou romantickou komedii režiséra Rudolfa Havlíka Na horách, a  to v pondělí 8. 
prosince od 19 hodin. 

Film se natáčel v Krkonoších a kromě našich známých herců v něm dostali příležitost i opravdoví členové horské služby. 
Divák jistě ocení napínavý a zároveň velmi lidský příběh plný emocí, humoru i lásky, jeho oko potěší krásné horské scenérie. 

-lf- 
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Otevírací doba městské galerie 
v prosinci a na začátku roku 2026  

Do pátku 19. 12. 2025 bude Galerie Viktora Olivy otevřena 
v pracovní době NKC + neděle 13–17 hodin. V další dny 
bude otevřeno takto:  
22. 12. 13-17 hodin 
23. 12. 13-17 hodin 
24.-26. 12. zavřeno 
27. 12. 13-17 hodin 
28. 12. 13-17 hodin 
29. 12. 10-14 hodin 
30. 12. 10-14 hodin 
31.12.-2.1. zavřeno 
  3. 1. 13-17 hodin 
  4. 1. 13-17 hodin 

Novostrašecké kulturní centrum bude uzavře-
no od 22. prosince 2025 do 5. ledna 2026.  

Za celý Odbor kultury, sportu a rodinné po-
litiky vám přejeme krásné vánoční svátky 
v kruhu rodinném, děkujeme za vaši přízeň 
a těšíme se na vás na některé z našich akcí. 

-OKS-
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Ve čtvrtek 6. 11. 2025  se  studenti čtvrtého ročníku novo-
strašeckého gymnázia zúčastnili zážitkových workshopů 
z dílny Post Bellum „Z té noci nás nezachrání“ a „Tak tohle 
neprojde“. Vyzkoušeli si  historické role studentů z  období 
normalizace, prožívali situace spojené s  undergroundovou 
kulturou a  samizdatovou tvorbou. Diskutovali o  občanské 
odvaze, svobodě slova a lidských právech. Programy nabízely 
nejen informace o historii, ale především možnost osobního 
prožitku a  rozhodování v autentických scénářích. Rozvíjely 
kritické myšlení a  schopnost argumentace, podporovaly 
týmovou spolupráci a komunikaci.                                       (gns) 

Účastnila jsem se workshopu s názvem „Z  té noci nás ne-
zachrání“. Jeho náplní bylo vcítit se  do  kůže mladých lidí 
v našem věku za doby normalizace. Už  tohle mi přišlo jako 
velmi zajímavé a  užitečné téma, které mě opravdu hodně 
lákalo. Během workshopu jsme si vyzkoušeli život studenta 
maturitního ročníku. Zde byl opravdu vidět veliký rozdíl 
oproti dnešnímu školství. Nadřazenost učitele nad žákem 
a celkový průběh vyučování byl zcela odlišný od toho, na co 
jsme zvyklí v současnosti. 

Vyplňování přihlášky na  vysokou školu bylo také velmi 
těžké, protože nezáleželo na  tom, jak napíšeme přijímačky, 
ale na tom, zda podporujeme ideologii komunismu. Ve všech 
scénkách jsem se cítila opravdu tak, jako kdybych žila v době 
normalizace. Tato atmosféra mě nutila přemýšlet o  všem 
přesně tak, jako by se to dělo v reálném životě. 

Samotný zakázaný koncert, kterého jsme se  účastnili 
a při němž jsme byli načapáni a následně jsme museli nést 
následky, byl také velmi přesně zinscenován. Závěrečné 
čtení výpovědí lidí, kteří se  koncertu účastnili nebo  byli 
poblíž, bylo emočně velmi silné. Skvěle to podtrhlo celou 
akci a  my jsme si  mohli uvědomit, že bychom měli být 
vděční za to, v jaké době žijeme. 

Oba lektoři své role hráli přesvědčivě a výstižně. Jediné, co 
bych možná udělala jinak, bylo rozvržení času. Některé 
aktivity jsme dělali na  můj vkus příliš dlouho. To je  ale 
pouhý detail a na mém celkovém hodnocení to nic nemění. 
Workshop se mi líbil, hodnotím ho pozitivně. Lektoři  byli 
milí, sympatičtí a akční. 

Tereza Brožková, 4. A

Normalizace na vlastní kůži 

Ve čtvrtek 21. října se  studenti třetího ročníku novo-
strašeckého gymnázia vydali na  každoroční exkurzi 
do  hlavního města nazvanou „S  angličtinou po  Praze“. 
Prohlídky vedli anglicky mluvící průvodci a  studenti 
si mohli vybrat ze tří tematických okruhů – Staré Město, 
Nové Město a Malá Strana. Každý si  zvolil trasu podle 
svých zájmů a  během zhruba dvouhodinové procházky 
se  nejen dozvěděl zajímavosti o  městě, ale také 
si procvičil angličtinu v autentickém prostředí. 

Skupina, která zvolila Malou Stranu, zahájila prohlídku 
u Musea Kampa, poblíž známých soch Mimin od Davida 
Černého. Odtud pokračovala ke  Karlovu mostu a  přes 
Čertovku k  Lennonově zdi, symbolu svobody a  míru. 
Navštívili kostel sv. Mikuláše, největší barokní chrám 
v  Praze, a  historickou lékárnu U  Černého orla z  roku 
1488. Cestou míjeli budovu Parlamentu a  Valdštejnský 
palác, kde dnes sídlí Senát. Prohlídka byla zakončena 
krátkým kvízem, jak jinak než v  angličtině. Vítězná 
skupina získala sladkou odměnu. 

Studenti, kteří se  rozhodli pro Nové Město, objevovali 
část Prahy založenou Karlem IV. roku 1348. Trasa začala 
u  Obecního domu a  Prašné brány, pokračovala kolem 
domu U  Černé Matky Boží, ukázky českého kubismu, 
a vedla pasážemi Lucerna a Světozor až ke kostelu Panny 
Marie Sněžné, původně plánovanému jako největší chrám 
v Praze. I zde byla angličtina využita nejen při poslechu 
průvodce, ale i při vzájemné komunikaci. 

Třetí skupina se  vydala po  stopách Starého Města. 
Začínala u Obecního domu a Prašné brány a pokračovala 
Celetnou ulicí ke  Stavovskému divadlu, kde měla pre-
miéru Mozartova opera Don Giovanni. Na Staroměstském 

náměstí obdivovali studenti orloj a připomněli si 27 křížů 
českých pánů popravených po  bitvě na  Bílé hoře. 
Zastavili se  u  Klementina, známého historickými 
knihovnami a  hvězdárnou, a  prohlídku zakončili 
u  Karlova mostu. I  tady aktivně používali angličtinu 
při  rozhovorech s průvodcem a při plnění úkolů během 
prohlídky. 

Celá exkurze byla zábavná i  poučná – studenti 
se  dozvěděli mnoho o  historii a  architektuře Prahy 
a  zároveň si  prakticky procvičili anglický jazyk. Každý 
z  tematických okruhů nabídl unikátní zážitky a  přispěl 
k  rozvoji jazykových dovedností v přátelské a motivující 
atmosféře. 

Žáci 3. B

S angličtinou po Praze: Třeťáci na poznávací exkurzi

S angličtinou po Praze                                                                                 Foto archiv školy
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V  pátek 17. října jsme se  my, žáci 4. ročníku gymnázia, 
vydali na  exkurzi do  Prahy. Naším hlavním cílem byla 
prohlídka Národního divadla, kterou pro  nás  vedl bývalý 
student naší školy Lukáš Jeníček. 

Než jsme se  dostali k  samotné prohlídce, setkali jsme 
se  na  Staroměstském náměstí, kde začal náš program 
krátkou komentovanou procházkou po  Starém Městě 
pražském. Poté jsme se  přesunuli k  hlavnímu bodu naší 
exkurze – návštěvě Národního divadla. 

Lukáš Jeníček nás  provedl jednotlivými prostory této 
významné národní památky a  prostřednictvím inter-
aktivního programu nám přiblížil historii jejího vzniku. 
Dozvěděli jsme se, jak dlouhá a  náročná byla cesta 

k  vybudování divadla, které se mělo stát symbolem české 
kultury a národní hrdosti. Díky multimediálním prezentacím 
jsme se  přenesli do  osmdesátých let 19. století a  mohli 
si lépe představit dobu, kdy Národní divadlo vznikalo. 

Na  závěr prohlídky jsme vystoupali na  střechu divadla – 
právě na místo, kde po  slavnostním otevření vypukl požár, 
jenž tehdy budovu zničil. Z  výšky jsme si  pak vychutnali 
nádherný výhled na  Prahu, která se  nám ukázala z  úplně 
nové perspektivy. 

Celá exkurze byla nejen poutavým návratem do  historie, 
ale také inspirativním setkáním s  někým, kdo před  lety 
chodil po stejných školních chodbách jako my. 

Barbora Kašparová, 4. A

Podzimní prázdniny a ředitelské volno s DDM

Za oponou Národního divadla

Na  podzimní prázdniny a  ředitelské 
volno byla pro děti ze ZŠ Nové Strašecí 
připravena spousta zážitků.  

Ve středu 29. října jsme navštívili 
Techmánii Plzeň, ve čtvrtek 30. října 
se  jelo do Tobogy Praha a  v pátek 31. 
zase do Majaland Praha. 

Všechny akce se  dětem jako vždy 
líbily a byly plně obsazeny. 

-JS-

Na střeše Národního divadla                                                                                                                                                                                                                                    Foto archiv školy

Majaland Praha                                                                                                                                           Foto Jitka Samšuková
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Nakoukněte do ADVENTNÍHO OKÝNKA ZUŠKY
K  adventnímu času patří zastavení a  oče-

kávání, radostné překvapení i  trocha tajem-
ství. 

Děti a  učitelé z  novostrašecké ZUŠky to 
dobře vědí, a tak letos na oslavu 75. narozenin 
svojí milované umělecké školy takové adven-
tní překvapení připravili. Největší radost 
je  totiž ta, kterou můžete sdílet s  někým 
jiným. 

Každý všední den od 1. do  19. prosince 
odpoledne se  na  chvíli otevře vždy jedno 
z  okének základní umělecké školy, které 
směřuje na Komenského náměstí. 

A  stejně jako v  adventním kalendá-
ři  najdeme za  každým okýnkem pokaždé 
trošku jiné překvapení. Někdy to bude 
chvilka hudby, někdy recitace a  tanec, 
někdy mix všeho. Každý všední den také 
odhalíme nové výtvarné dílo. 
Buďte u toho s námi! 
Přijďte na náměstí před ZUŠku 1. – 19. 12. 
vždy v  16  hodin a  potěšte se  kratičkým 
kulturním programem zabaleným do OKÝ-
NEK ADVENTNÍHO KALENDÁŘE. 
Těšíme se na vás! 

Martina Černá

Proběhla Okresní botanická soutěž s DDM 
V rámci oslav Dne stromů, který každoročně připadá na 20. října, se přímo v tento den v Botanické zahradě MOZA konalo 

podzimní kolo Okresní botanické soutěže. Letošní ročník byl tradičně zaměřen na užitkové a exotické rostliny. Soutěžící 
se  nejprve sešli v  botanické zahradě, aby si  vyslechli úvodní slovo organizátora Františka Pazdery a  seznámili 
se s průběhem akce. Soutěžilo se v pěti kategoriích, kdy každý jednotlivec bojoval sám za sebe. Ti, kteří měli právě volno, 
si  mohli na  sále Klubu DDM Rakovník  poslechnout přednášku odborníka na  masožravé rostliny pana Ing.  Pazdery 
s  názvem „Masožravé rostliny – živé pasti“ a  dozvědět se  něco i  o  pěstování těchto rostlin. Mladší děti se  zapojily 
do soutěže s názvem RISKUJ, tentokrát na téma Ptáci, kterou si pro ně připravila lektorka Lenka Jelenová z Ekologického 
centra Koniklec. Z naší ZŠ skončila na 1. místě Terezka Luftnerová. 

Jitka Samšuková

Gymnazisté vyjeli za pravěkou Lucy
V  polovině října se  studenti biologického semináře vydali do Národního 

muzea, kde je čekala výjimečná výstava Lucy. Fosilie slavné Lucy a mláděte 
Selama patří k  druhu Australopithecus afarensis a  byly před  padesáti lety 
objeveny v Etiopii paleoantropologem Donaldem Johansonem a jeho studen-
tem. Výstava poutavě představuje vývoj člověka a  význam těchto nálezů 
pro poznání naší evoluce. 

Unikátní fosilie jsou v Evropě vystaveny vůbec poprvé a pouze na omeze-
nou dobu, ostatní části výstavy však zůstávají přístupné dlouhodobě. 

Po prohlídce se studenti vydali i do dalších částí muzea věnovaných evoluci 
a  historii. Nechyběla ani návštěva nové budovy s  expozicí o  dějinách 20. 
století v Československu a České republice. 

Celý den byl pro všechny velmi inspirativní a přinesl nejen nové poznatky, 
ale i zážitek, na který se jen tak nezapomíná. 

Amálie Bejšovcová, 4. B Za Lucy v NM                                                  Foto archiv školy

Na začátek roku 2026 DDM připravuje 
30. 1. /pololetní prázdniny/ – Návštěva rádia Relax Kladno – sraz u školní družiny v 9 hodin, návrat kolem 14 hod., cena 
150 Kč 
Na  jarní prázdniny připravujeme výlety do Majalandu, Tobogy, lezeckou stěnu Kladno, Čechovy stodoly – velikonoční 
zvyky, apod., sledujte www.ddmrako.cz
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Zdálo by se, že školní rok teprve začal, ale pro  žáky lite-
rárně-dramatického oboru ZUŠ v Novém Strašecí byl začátek 
školního roku hodně pestrý. Připravil jim totiž hned 
tři divadelní přehlídky! 

Děti z  dramaťáku se  nejdřív  ve čtvrtek 16. 10. vypravily 
do Rakovníka na přehlídku Popelka Rakovník. 

Viděly dvě hodnotné a mnohočetně oceněné inscenace – 
nejdříve to byl příběh eskymáckého chlapce v  představení 
ANGATAR, který předvedl dětský divadelní soubor HOP HOP 
ze ZUŠ Ostrov. Po  představení se  děti aktivně zapojily 
do diskuse s odborníky, ostatními diváky i  tvůrci Angatara. 
Jejich postřehy byly velmi cenné a bylo vidět, že i nejmladší 
děti si z představení rozhodně mnoho odnesly. 

Po  Angatarovi a  diskusi jsme se  přesunuli do  vedlejšího 
sálu na  představení ČERVENÝ BALÓNEK v  podání pro-
fesionálního NAIVNÍHO DIVADLA Liberec. To byl pro všech-
ny zúčastněné nezapomenutelný zážitek. Divadelní hra 
s  dřevěnými loutkami na  dřevěné scéně protkané svítícími 
semafory, výtahem i  autobusy, zaujala už na první pohled. 
Navíc ke krásné scénografii patřil poutavý, silný i dojemný 
příběh. Není divu, že někteří diváci označili Červený balónek 
za nejlepší divadlo, které kdy viděli. Po představení měli děti 
i  dospěláci možnost vyzkoušet si  vodit loutky, i  to bylo 
velkým lákadlem. 

Hned druhý den po zájezdu na Popelku startovala domácí 
třídenní divadelní přehlídka Faustování/Oprášeno. 

Spojuje dospělá loutková i  neloutková představení (Fau-
stování) a představení dětských souborů, kterým se podařilo 
nezapomenout a  tzv. „oprášit“ svou inscenaci (Oprášeno). 
Letos připadlo konání přehlídky netradičně kvůli podzimním 
prázdninám na dřívější termín 17. – 19. 10. 

Spojení Faustování a Oprášeno se  ukázalo jako příjemný 
a funkční celek. Děti i dospělí mají pro koho hrát a inspirují 
se  navzájem. Navíc dospěláci často bývají zároveň lektory 
specializovaných workshopů pro děti. V letošním roce si děti 
vybíraly z  dílen Divadelní improvizace (lektoroval Přemysl 
Bukovský) a Nonverbální divadlo a pantomima (lektorovala 
Valéria Daňhová). 

Na programu Faustování/Oprášeno bylo celkem 14  insce-
nací, od hravých čertovských pohádek, přes loutkový výlet 
do  ZOO, meotarové čarování, klasickou maňáskovou „ra-
kvičkárnu“, až po silné příběhy ze světa dětí nebo domoro-
dých národů. Hrálo se  v  prostoru Modrého sálu v  ZUŠ 
a v sále hospody Na Růžku v Pecínově. Pro nejvěrnější dět-
ské diváky byly na konci přehlídky připraveny vlastnoručně 
vyráběné háčkované odměny. 

Atmosféra přehlídky byla protkaná inspirací i navazováním 
nových přátelství mezi malými i velkými divadelníky. 

Završením divadelního podzimu byl zájezd literárně-
dramatického oboru na pražskou divadelní přehlídku Přelet 
nad loutkářským hnízdem ve čtvrtek 6. 11. 

Zažili jsme spolu s  dětmi představení tří osvědčených 
divadelních souborů. Nejdříve jsme se podívali na svět očima 
malé budoucí sestřičky, která prožívá vývoj a narození svého 
sourozence (DESET, DVACET, BRÁCHA V  BŘIŠE, divadlo 
DAMÚZA). Potom jsme byli vtaženi do  hry na  doručovací 
službu, ze které se  vyklubala inspirativní a  vtipně i  chytře 
pojatá pohádka HLOUPÝ HONZA NENÍ BLBÝ (Divadlo 
MÁME) a nakonec jsme byli součástí neveselé etapy české 
historie, kterou nám působivými prostředky předalo Divadlo 
MINOR v oceněné inscenaci ČERNÝ PARTYZÁN. 

„Vidět, být u  toho, inspirovat se, zkoušet nové věci a  sám 
předat a sdílet to, co už vím.“ To bylo krédo (nejen) letošního 
podzimu v literárně – dramatickém oboru naší ZUŠ. 

Přejme si, ať je takové inspirace co nejvíc nejen v umělec-
kém světě. 

Martina Černá, ZUŠ v Novém Strašecí

Divadelníci z novostrašecké ZUŠ měli nabitý podzim

Na Popelce v Rakovníku                                                                                Foto archiv ZUŠ

Faustování/Oprášeno                                                                                     Foto archiv ZUŠ

Soutěž Vánoční kapr 
Okresní kolo této soutěže se uskuteční 10. prosince od 8 hodin v Klubu DDM Rakovník.
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Podzim v našich mateřských školách – U Lesíka a Zahradní 
– byl plný tvoření, tradic, setkávání a  společných zážitků. 
Děti se  s  chutí zapojily do  podzimních aktivit, které 
propojují radost z  tvoření, pohyb, poznávání i  čas strávený 
s rodinou a kamarády. 

MŠ U Lesíka 
V MŠ U Lesíka byl podzim opravdu nabitý. Už na začátku 
října nás  navštívili policisté, kteří dětem předvedli výcvik 
služebního psa, policejní auto i  část výstroje. Děti si  vše 
mohly prohlédnout zblízka a odnesly si spoustu zážitků. 

Letos se  poprvé konala halloweenská stezka připravená 
maminkami z  Pecínova. O  několik dní později děti 
absolvovaly ještě další stezku na  školní zahradě, kde svoji 
odvahu ukázaly i ti nejmladší. Nechybělo ani veselé tančení 
v halloweenských kostýmech. 

Velkou oblibu mělo podzimní tvoření s  rodiči, při  kterém 
vznikaly dekorace z  přírodnin a  další podzimní výrobky. 
V  některých třídách se  dokonce pekly voňavé štrúdly 
a během jiných aktivit si děti společně pekly brambory. 

Připomněli jsme si  svátek Dušiček – povídali jsme 
si  o  tradicích, zapalovali symbolická světýlka a  mluvili 
o tom, jak si lidé připomínají své blízké. 

Každá třída si navíc připravila krátké vystoupení pro rodiče 
– děti zpívaly, recitovaly, tančily či  hrály na  jednoduché 
nástroje. Vznikla milá setkání, která dětem i rodičům udělala 
velkou radost. 

Nechyběla ani kultura: soubor Eniky Beniky zahrál dětem 
divadelní představení a  paní učitelky se  představily 
v  pohádce O  veliké řepě. V  kulturním centru děti navíc 
viděly pohádku O pejskovi a kočičce. Navštívili jsme i ZUŠ, 
kde pro nás starší žáci připravili divadelní hru Koberec. 

Do  školky se  zapojili i  rodiče a  prarodiče, kteří v  rámci 
projektu Celé Česko čte dětem přicházejí pravidelně dětem 
předčítat. 

MŠ Zahradní 
Také v MŠ Zahradní se  drží krásných podzimních tradic, 

které si děti i rodiče oblíbili. 
Každý rok se  zde pečou halloweenské sušenky. Děti 

pozorují, jak vzniká těsto, jak se  zpracovává, vykrajuje 
a  mění ve strašidelné tvary. Učí se  trpělivosti, zručnosti 
i radosti z pečení – a samozřejmě si pochutnají na výsledku 
své práce. 

K podzimu neodmyslitelně patří oblíbené dýňování, které 
je  v  této školce dlouholetou tradicí. Děti si dlabají a  zdobí 
dýně, které pak zdobí celou zahradu. Na  akci navazuje 
podzimní zahradní dílnička, kde společně tvoří rodiče, děti 
i  učitelky. Děti zároveň absolvují podzimní stezku plnou 
úkolů, na jejímž konci je čeká malá sladká odměna. 

Vrcholem celého odpoledne je pečení špekáčků a příjemné 
společné posezení s rodiči, které podzimní slavnost tradičně 
uzavírá. 

MŠ Zahradní se  aktivně zapojuje do  projektu Celé Česko 
čte dětem. I  zde pravidelně docházejí rodiče a  prarodiče, 
kteří dětem předčítají – a  děti tyto návštěvy s  nadšením 
očekávají. 

Děkujeme všem rodičům, prarodičům a  přátelům školky 
za jejich podporu a spolupráci. Těšíme se na krásný adventní 
čas. 

Kolektiv MŠ U Lesíka a MŠ Zahradní

Preventivní programy v SOU

Předadventní čas v našich mateřských školách

Prevence rizikového chování hraje v našich životech důle-
žitou roli a  informovanost dospívajících je  v  dnešní době 
velmi potřebná. Proto se  snažíme poskytovat žákům co 
nejvíce informací o různých nástrahách, a to nejen prostřed-
nictvím školních, ale i  certifikovaných preventivních 
programů. 

I  v  letošním roce přijely do  školy mladé, avšak zkušené 
lektorky a  strávily s  žáky dvouhodinové bloky zaměřené 
na mezilidské vztahy a sexuální chování. Akce se zúčastnili 
žáci prvních a druhých ročníků. Kluci i holky si program užili 
a jejich hodnocení mělo velmi kladné ohlasy, o čemž svědčí 
výrok jednoho z vybraných žáků: ,,Program přinesl zajímavé 
podněty k zamyšlení a otevřenou diskuzi o důležitých tématech, 
která se týkají každého z nás." 

Karolína Hůlová Na semináři                                                                                                    Foto archiv SOU 
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SPORT a DĚTI, MLÁDEŽ, ŠKOLA

TJ KOVO Praha 
5 : 8 (2:0, 2:3, 1:5) 
HBC Nové Strašecí 

K dalšímu utkání v rámci 1. ligy vyjeli hokejbalisté Nového 
Strašecí na  pražskou Palmovku, kde se  utkali s  Kovem 
a jednalo se o pořádnou divočinu. Bubáci prohrávali 0:3, 1:4, 
nebo  4:5. Povedl se  jim ale parádní obrat a  po  výhře 
8:5 si z hlavního města odvezli všechny tři body. 

Ondřej Duchoň

Hokejbalové vítězství v Praze 
1. Liga - divize západ 2025/2026 7. kolo, 26. 10. 2025

HBC Prachatice 
4 : 3 (1:0, 2:1, 0:2) 
HBC Nové Strašecí 
Ke druhému utkání ve čtyřzápasové venkovní sérii vyjeli 

Bubáci do dalekých Prachatic. Svého soupeře porazili v září 
na domácím hřišti 4:3. Tentokrát vybojovali jeden bod, když 
prohráli 4:3 po samostatných nájezdech. 

Ondřej Duchoň

Utkání v Prachaticích 
1. Liga - divize západ 2025/2026 8. kolo, 2. 11. 2025

SK Kelti 2008 
6 : 2 (1:1, 1:1, 4:0) 
HBC Nové Strašecí 
Ke druhému derby mezi Bubáky a  Kelty v  této sezóně 

vyrazili hokejbalisté Nového Strašecí minulou neděli 
do  Berouna. Po  dvou výsledkově vyrovnaných třetinách 
modrožlutí propadli ve třetí části, ve které inkasovali 
čtyři branky a zaslouženě odešli poraženi. 

                                                Ondřej Duchoň

Porážka v Berouně 
1. Liga - divize západ 2025/2026 9. kolo Beroun, 9. 11. 2025 

Mít tak svoji vlastní květinovou prodejnu... Přesně to 
je snem většiny našich zahradnic a zahradníků. Aby si udě-
lali obrázek, co taková práce obnáší, mohou si to čas od času 
vyzkoušet v rámci odborného výcviku. Vhodné zázemí, shá-
nění materiálu, celodenní aranžování a následný prodej. 

Období dušiček je  pro  naše žáky a  jejich představy 
o  vlastním květinářství jako stvořené. Mohou ukázat svoji 

kreativitu, trpělivost a vy-
trvalost, a  zároveň zažít 
pocit úspěchu z  proda-
ných výrobků. 
 I v  letošním roce se vši-
chni žáci zahradnického 
oboru podíleli na  přípra-
vách a  prodeji dušičko-
vých věnců. Všichni si  to 
velmi užívali a  zároveň 
si  uvědomili, jak náročná 
práce to vlastně je. 
 Od rána  nadšeně vítali 
zákazníky v  učňovské 
prodejně přímo v  areálu 
školy. První den se  dveře 

téměř nezavřely a  z  krámku odcházeli spokojení zákazníci 
různých věkových kategorií s plnými taškami. 

Prodej dušičkových dekorací sklidil ohromný úspěch 
a  těšíme se, že prodej vánočních věnců bude stejně tak 
úspěšný, jako ty předešlé. 

Karolína Hůlová

Úspěch dušičkového prodeje v SOU

                                                                                                                            Foto HBC NS   
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Z předchozího výkladu vyplývá, že i v novostrašeckém 
kostele mohly spočinout ostatky místních drobných 
urozenců, významných měšťanů a představitelů obce nebo 
farářů a příslušníků jejich rodin. O stavebním průzkumu 
dnešní podlahy kostela, pocházející podle zápisu ve farní 
kronice z roku 1874, nelze prozatím uvažovat. Spolehnout se 
musíme na písemné prameny, především na uvedené 
matriky. V letech 1669 (od pohřbu Doroty Millingerové) 
do  roku 1786 (do pohřbu faráře Churfürsta) jsme v ma-
trikách našli celkem třináct osob, jejichž těla byla uložena 
v kostele. 

Strašečtí faráři a jejich příbuzní  
I když bylo pohřbívání v kostele roku 1784 zakázáno, 

výjimky se povolovaly. A tak posledním pohřbeným v útro-
bách kostela, o němž víme, byl farář Martin Leopold Chur-
fürst, jenž odešel na věčnost podle matriky 9. února 1786. 
Podle farní kroniky byl pohřben 11. téhož měsíce před 
hlavním oltářem. 

Další faráři, kteří v Novém Strašecí nedlouho poté zesnuli, 
již byli uloženi na okolním hřbitově, kde se pohřbívalo 
do  konce roku 1831. Jde zejména o Jiřího Jana Nováka, 
Churfürstova nástupce, který zde sloužil do roku 1810, a pak 
o Jana Františka Schwarze. Ten Nováka v úřadě vystřídal 
a zemřel v Novém Strašecí roku 1827. Oba spočinuli při se-
verní straně kostela, u cesty mezi školou (dnešním muzeem) 
a farou. Ovšem ne nadlouho, protože záhy byli přeneseni 
do nových hrobů u kostnice, když se cesta rozšiřovala.  

Ani pozdější faráři už nebyli pohřbíváni v kostele, ale 
na  příslušném hřbitově. Nás samozřejmě zajímají pohřby 
před rokem 1786. Víme o několika farářích, kteří zemřeli 
v Novém Strašecí. V roce 1601 to byl Jan Chmelovec. Mohl 
být v kostele pohřben, ale nemáme o tom doklady. Podobně 
na tom je kněz Jan Šmejkal, zesnulý roku 1664.  

V květnu 1704 odešel na věčnost ve vysokém věku děkan 
a  vikář Daniel Černý, ale podle matriky byl pohřben „při 
chrámu Páně strašeckém“. V kostele však byla předtím po-
hřbena jeho matka Kateřina Černá (+ 3. září 1675) a její tělo 
uloženo „u malého oltáře“.  Další příbuzná faráře pohřbená 
v  kostele byla uvedená Dorota Millingerová (+ 24. dubna 
1669), matka Františka Viktorina Millingera Klatovského, 
Černého předchůdce v kněžské službě. Millinger pak v roce 
1672 ze Strašecí odešel.     

Ve Strašecí zemřel 1. dubna 1721 i farář František Mikuláš 
Samek, označený jako „někdy bývalý“ a „vysoce učený“. Přišel 
z Mutějovic a sloužil ve městě necelý rok. Ze služby odešel 
před smrtí a ve Strašecí zůstal. Snad se tak stalo kvůli ne-
moci, protože zesnul v pouhých 42 letech. Matrika ale místo 
jeho pohřbu neuvádí.  

Lépe jsme na tom u jiných kněží a jejich příbuzných. 
Předně máme na mysli faráře Matyáše Antonína Prauna 
(+ 9. 6. 1765) a kaplana Jana Glaudiuse (+ 27. 6. 1757), po-
hřbeného u oltáře sv. Jana Nepomuckého. Praun si sám 

zvolil místo svého odpočinku před oltářem Bratrstva Svaté 
rodiny. Nebyl tam sám, neboť předtím byly na stejné místo 
uloženy ostatky Praunova otce Jana Josefa, jenž v pokroči-
lém věku 88 let zemřel 30. prosince 1748.  

Založení Bratrstva Svaté rodiny prosadil Praun v roce 1735, 
a to za účelem zvýšení zbožnosti místních osadníků, jak 
napsal František Vacek, sám katolický kněz. Bratrstvo konalo 
se svými členy pobožnosti před oltářem k tomu zřízeným. 
V  kostele je dodnes uschovaný obraz Svaté rodiny, který 
vznikl snad pro potřeby uvedeného společenství. Před 
oltářem nechal Praun pohřbít svého otce a posléze tam 
spočinuly i jeho ostatky.  

Kde stál oltář Bratrstva, a tedy i hrobka Praunů, je zjevné 
z nejstarších dochovaných inventářů kostela. V současnosti 
máme v kostele čtyři oltářní místa, oltář hlavní, dva 
postranní (sv. Anny a sv. Jana Nepomuckého) a oltář 
sv. Aloise. Tomu předcházel oltář sv. Apoleny, jak dokládá 
iluzivní barokní freska, nedávno objevená na zdi za oltářem. 
Oba postranní oltáře nechal zřídit už Praun, tam Svatá 
rodina nebyla. Měnil se svatý Alois za sv. Apolenu a mezitím 
vznikl časový prostor pro krátké působení Bratrstva, 
zrušeného už za josefských reforem roku 1783. Inventář 
kostela z roku 1795 uvádí, že vpravo v kostele je oltář 
sv. Jana Nepomuckého a také oltář Ježíšovy rodiny. Stejně se 
vyjadřují inventáře z roku 1810 i 1846. Posledně uvedený 
soupis obsahuje dodatečnou poznámku o novém oltářním 
obraze sv. Aloise z roku 1864.  

Hrobka Praunů se téměř jistě nachází před svatým 
Aloisem, pod podlahou kostela. Když věc shrneme, z písem-
ných pramenů doložíme v kostele pohřbené dva faráře, 
jednoho kaplana a tři, respektive čtyři (viz níže) osoby 
příbuzné farářů.   

Urozenci  
Ve venkovských kostelech jsme se setkali především 

s  drobnou šlechtou, ať už s majiteli místního panství, 
panstvíčka, nebo se šlechtou, která držela v dané vsi nějaký 
majetek. To samé bylo i v malých městech a městečkách, jak 
jsme viděli v Unhošti. O pohřbívání v novostrašeckém ko-
stele zas tak v 17. a 18. století mezi drobnými urozenci velký 
zájem nebyl.  

Pokud vezmeme relevantní zprávy v matrikách chronolo-
gicky, začneme Kateřinou Benignou Mazánkovou, manžel-
kou urozeného pana Wolfganga Konráda Waltze. Zesnula 20. 
června 1670. Waltz koupil o tři roky dříve, v srpnu roku 1667, 
někdejší Sadilovský a Libnaurovský dům na spodním rohu 
náměstí (dnešní čp. 111–114), na počátku ulice k dnešnímu 
Kocourku. Zastával úřad registrátora berního úřadu na Praž-
ském hradě. Po smrti své manželky se znovu oženil a dům 
prodal (1676). Bohužel nám není známo, kde v kostele 
Waltzova manželka Kateřina leží. O úmrtí Waltze nevíme, 
snad i kvůli tomu, že zápisy v matrice mezi lety 1682–1694 

Pohřbívání v novostrašeckém kostele (dokončení)
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chybí. Dům v pozdějších letech totiž držela ještě Waltzova 
vdova a syn.  

Až na konci listopadu 1747 následoval Kateřinu Waltzovou 
rytíř Theobald Josef Sedlecký z Újezdce. Společně se svou 
manželkou Kateřinou Veronikou Hoffmanovou z Kamenice 
koupili v roce 1740 tzv. Měcholupský dům (místo čp. 201). 
Ten pak museli kvůli svému zadlužení prodat a roku 1746 
získali domek v místech dnešního čp. 105. Držela jej posléze 
Sedleckého vdova a následně jejich dcera Marie Josefa, 
provdaná za rytíře Jana Jáchyma Horu z Ocelovic. Kateřina 
Sedlecká zemřela ve Strašecí 1. ledna 1770, pohřbena ale 
byla u kostela, jak píše matrika (zapisující farář Cippl 
rozlišuje ad ecclesiam x in ecclesiam).  

Ani u Theobalda Sedleckého nemáme záznam, kde byl 
v  kostele pohřben. To se netýká poslední známé urozené 
zesnulé. Poblíž oltáře sv. Anny spočinuly v únoru 1755 
ostatky asi sedmiměsíční dcerušky vysoce urozeného pana 
barona Rudolfa Erdmanna de Lüttichau Kláry Antonie Judi-
ty. Erdmannova manželka Marie Anna Údrčská z Údrče v ro-
ce 1753 koupila taktéž Měcholupský dům na náměstí, jejž 
předtím držel Theobald Sedlecký. Klára Antonie se man-
želům narodila v Novém Strašecí v září 1754, pokřtěna byla 
12. téhož měsíce. Dnešní oltář sv. Anny, matky Panny Marie,  
už tehdy byla zobrazené se svou malou dcerkou, pohřeb 
„slenčenky“ Klárky pamatuje.  

Našli jsme tedy pouze tři urozené osoby pohřbené ve stra-
šeckém kostele. I když především nižší šlechta majetky 
ve městě držela, obvykle tam nepobývala, a tedy ani neumí-
rala. Domy spravovali šafáři nebo správci s čeledí a urozenec 
v nich jen občas, podle potřeby, přespal. Tomuto tématu 
jsme se již věnovali.  

Strašečtí měšťané  
Zbývají nám čtyři významní měšťané, kteří si vysloužili 

výjimečné místo posledního odpočinku v kostele.  
V září 1677 to byl Jiří František Losy, měšťan a někdejší 

primátor, jenž zesnul ve věku 55 let. Opět nevíme, kde v ko-

stele leží. V matrice čteme jen obecnou formuli, že „tělo jeho 
v chrámě Páně blahoslavené Panny Marie v Novém Městě 
Strašecím, očekávajíce tu radostného k budoucí oslavě 
vzkříšení, odpočívá“.  

Významným představitelem města a také příbuzný 
stávajícího faráře, uvedeného Matyáše Prauna, byl František 
Daniel Praun, jenž odešel na věčnost 8. června 1759 ve věku 
57 let. Jak můžeme očekávat, pohřben byl u tehdy 
populárního oltáře Bratrstva Svaté rodiny, jehož byl jistě 
členem. V matrice zachycující období, ve kterém existovalo 
Bratrstvo, máme uvedeno pohřbení celkem šesti osob s příj-
mením Praun. Nevíme ovšem, zda šlo vždy o příbuzné sledo-
vaného faráře. To by zjistil další výzkum. Pohřeb v hrobce 
v kostele doložíme u tří z nich, kromě faráře Matyáše a mě-
šťana Františka Daniela to byl už jen výše uvedený farářův 
otec Jan Josef.  

Dojemně působí pohřeb dalšího malého děťátka, Josefa 
Vavřičky, jenž měl pouhých třináct neděl (+ 22. 1. 1704). 
Narodil se 30. října 1703 Kryštofovi a Dorotě. Bližší údaje 
jsme k tomu nenašli, kromě jmen kmotrů. Všichni byli 
strašečtí. Nevíme tedy, jak si otec Kryštof stál majetkově 
a jaké měl ve městě postavení. Nenašli jsme jej mezi majiteli 
domů ani mezi představenými obce nebo úředníky či písaři 
nebo učiteli. Jistý Kryštof Vavřička, snad otec Josefa, zemřel 
o rok později, v dubnu 1705. Bylo mu šedesát let.      

Deset let poté, v lednu 1768, spočinul v kostele bývalý 
purkmistr města a někdejší hejtman černínského panství Jan 
Jiří Grund. Dožil se věku 67 let. I když v letech 1756 až 1765 
se svou manželkou Josefou vlastnili prestižní tzv. Hořejší 
hraběcí dům na náměstí, v místech čp. 188, podle matriky 
byl v době úmrtí ubytován u Václava Miseroniho, snad v do-
mě U Černého orla (místo čp. 59). Josefa Grundová Hraběcí 
dům později, již jako vdova, získala zpět a držela jej do roku 
1772. Jak a kde skončila, nevíme.  

Našli jsme tak pouze čtyři osoby z měšťanského stavu. 
Alespoň tři z nich patřily k místní honoraci. 

Závěr 
	Pohřbívání v kostele nebylo až do josefských reforem nic 

neobvyklého, což se týká i Nového Strašecí. To spolehlivě 
dokládá třináct osob nalezených v matrikách. Představují 
faráře, měšťany a drobnou šlechtu. Jsou ale jen příkladem, 
pohřbených muselo být o dost více, zejména ve starších 
dobách, z nichž chybí prameny.  

Vzhledem k tomu, že vrchnost sídlila na vzdáleném a výz-
namném korunním Křivoklátě, navíc často zastavovaném, 
nelze předpokládat, že by někdo z držitelů projevil o pohřeb 
v malém městečku zájem. Proto jsme skeptičtí ke kryptě či 
k  jinak prestižnímu pohřebnímu místu. Do středověku ale 
vidíme obtížně. Nicméně velká přestavba kostela v letech 
1837 až 1840 by něco podobného odhalila. A tehdejší 
zpravodaj J. A. Dundr, jenž vyloženě napsal, že krypta v ko-
stele není, by o něčem tak senzačním velmi rád informoval.  

      

PhDr. Jan Černý 

Půdorys kostela na počátku 19. století před velkou přestavbou.  
Doložená a pravděpodobná pohřební místa podle písemných pramenů: 
1) Hlavní oltář, pohřben M. Churfürst. V místě mohla snad být hrobka farářů. 
2)  Oltář sv. Jana Nepomuckého, pohřben Jan Glaudius.. 
3) Oltář sv. Anny, pohřbena Klára A. J. Erdmannová.  
4) Oltář sv. Aloise, dříve sv. Apoleny a Svaté rodiny. Pravděpodobné místo hrobky 
Praunů, pohřbeni Jan Josef Praun, František Daniel Praun, Matyáš Praun.  
5) Někdejší dušičková kaple, v roce 1773 zřízena hrobka pro 6 rakví. Nevíme, zda tam 
byl někdo pohřben. 
6) Podlaha pod starou kruchtou, dnes více ke středu lodi kostela. Pravděpodobné místo 
dalších pohřbů.  
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Dne 4. prosince uplynou 2 roky 
od úmrtí mé maminky  
paní Jaroslavy Poštové. 

Stále vzpomínají dcera Ivana s man-
želem Láďou, vnoučata a pravnoučata.

Dne 5. listopadu uplynulo 
38 smutných let, kdy nás navždy 
opustila naše milovaná maminka, 
babička a prababička 
paní Bohumila Knoblochová. 

S láskou stále vzpomíná dcera 
s rodinou.

Dne 17. prosince uplyne dlouhých 
a smutných pět let, kdy nás navždy 
opustila  manželka, maminka, 
babička a prababička  
paní Stanislava Suchánková 
z Rynholce.  
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.  
Manžel Vašek s rodinou.                        

Těžké bylo s tebou se loučit, 
těžké je bez tebe žít. 
Láska a vzpomínky smrtí nekončí,  
v našich srdcích tě stále budeme mít. 
Dne 12. prosince uplyne 12 smutných  
let od úmrtí našeho milovaného  
pana Jana Matějíčka. 

S láskou stále vzpomínají děti s  rodinou. 
Jaroslava Poláková s dětmi a vnoučaty.

Dne 16. prosince vzpomeneme 
devátého výročí úmrtí našeho 
manžela, tatínka, dědečka, bratra, 
strýčka a švagra pana Jana Rysse. 

S láskou vzpomínají manželka Vlasta, 
synové Jan a David s rodinami a sestra 
Maruš s rodinou.

Jen svíci hořící a hezkou kytici Ti 
na hrob dát, 
chvíli postát a s láskou 
na Tebe vzpomínat… 
Dne 19. prosince uplynou dlouhé 
4 roky, co nás navždy opustila 
Maruška Zelenková  
z Nového Strašecí. 
Stále vzpomíná kamarádka Květa.

Dne 24. prosince uplynou 4 roky,  
kdy nás opustila 
paní Markéta Sammerová. 

Stále vzpomíná celá rodina a přátelé.

Dne 31. prosince si připomeneme  
20. výročí, kdy nás opustil  
pan Josef Nodl. 

Vzpomínají manželka Helena, dcera 
Hana, syn Zdeněk s rodinami  
a kamarád pan Pergler.

Dne 3. prosince uplynuly 4 roky 
od úmrtí paní Aleny Svobodové. 

Stále s láskou vzpomínají manžel a děti 
s rodinami.

Dne 7. prosince uplynou 3 roky  
od úmrtí pana Bohumila Průši. 

S láskou vzpomíná manželka Zdeňka 
a dcera Jitka s rodinou.

Řádková inzerce 
OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK - NOVÉ ŽALUZIE - ROLETY - ROLETY DEN NOC - SÍTĚ PROTI 
HMYZU - SEŘÍZENÍ OKEN                                                                                            pavel.janci@email.cz , 733 720 950
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INZERCE
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KALENDÁŘ AKCÍ
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Novostrašecká křídlovka

Vernisáž obrazů Michaely E. Packstein a Romana Ch. Skleničky

Koncert Matyáše Nováka 

Novostrašecká křídlovka

Podzimní prázdniny s DDM

Podzimní prázdniny s DDM

Listopad ve fotografii
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